aldığı sûrelere göre sınıflandırılmış ya da Arapça’nın belli kurallarına göre incelenmiştir. Bu

konuda eser ortaya koyan yazarların tamamının Arap dilbilimcisi olması önemli bir ayrıntı

olarak dikkat çekmektedir.

Benzer âyetlerdeki anlam farklılıklarını araştırmamızda esas aldığımız müfessirler

şunlardır; Zemahşerî (ö. 1144/538), Râzî (ö. 1209/606), Beyzâvî (ö. 1286/691), Ebû Hayyân (ö.

1344/745), el-Bikâ’î (ö. 1480/885), Ebussuûd (ö. 1574/982), Şevkânî (ö. 1834/1249), el-Kâsimî

(ö. 1914/1332), İbn Âşûr (ö. 1973/1392), Şa’râvî (ö. 1998/1419).

Nüzûl sırasına göre Kur’ân’ı tefsir eden Abdurrahmân Habenneke el-Meydânî’nin (ö.

2004/1425), Kur’ân’ı Kerîm’i düşünmek için yazdığı Kavâidu’t-Tedebburi’l-Emseli li-Kitâbi’llâhi

Azze ve Celle adlı eserinde bazı benzer âyetler hakkında açıklamalar yer almaktadır. Ayrıca

138

yukarıda zikredilen bilginlerin tefsirlerinden hareketle, bazı benzer âyetlerin

anlaşılmasındaki farklılıklar ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bunun yanında araştrmamızda

Kur’ân’daki tekrarlarla alakalı müstakil yazılmış eserlere de yer verilmiştir. Çalışmada elde

ettiğimiz verilere göre; Kur’ân’da tekrar meselesini ilk ele alan ve inceleyen eser; İbn

Kuteybe’nin (ö. 889/276) Te’vîlu Muşkili’l-Kur’ân adlı eseridir. Bunun yanında konuyla ilgili

tarih sırasıyla şu eserlerin kaleme alındığını görüyoruz: Mahmud b. Hamza el-Kirmânî’nin

(ö. 1110/505) el-Burhân fî Tevcîhi Muteşâbih’l-Kur’ân limâ fîhi mine’l-Hucceti ve’l-Beyân’ı

(Esrâru’t-Tekrar fi’l-Kur’ân), Ahmet b. İbrahim el-Ğırnâtî’nin (ö. 1308/708) Melâkut-Te'vîli’l-

Kâti'i bi-Zevi’l-İlhâdi ve’t-Ta'tîl fi Tevcîhi’l-Muteşâbihi’l-Lafzi min Âyi’t-Tenzîl’i, Bedruddin b.

Cemâa’nın (ö. 1333/733) Keşfu’l-Me’ânî fî Muteşâbihi’l-Masânî’si, Zekeriya el-Ensârî’nin (ö.

1520/850) Fethu’r-Rahmân bi Keşfi mâ Yeltebisu fi’l-Kur’ân’ı, eskiden Şam müftüsü olan Ebu’l-

Hayr Efendi olarak da tanınan İbn ‘Âbidîn lakabıyla meşhur olan Muhammed b. Ahmed’in

(ö. 1925/1252) et-Takrîru fi’t-Tekrîr’i, Abduşşâfi Ahmet Ali eş-Şeyh’ın Zâhiratu’t-Tekrar fi’l-

Kur’âni’l-Kerîm’i, Abdurrahmân eş-Şehrânî’nin et-Tekrar Mazâhiruhu ve Esraruhu adlı

çalışması (yüksek lisans tezi), Yarzamân Mekîl’in, et-Tekrâr fi’l-Kur’âni’l-Kerîm ve Esrâruhu’l-

Belağiyye (doktora tezi) adlı çalışmasıdır.

Benzer âyetlere, İ’cazu’l-Kur’ân hakkında müstakil olarak yazılan kitaplarda, et-Tekraru

fi’l-Kur’ân yani Kur’ân’da Tekrarlar başlığı altında da değinilmiştir. Mesela; Ebû Süleyman

Hamed b. Muhammed el-Hattâbî’nin (ö. 988/388) Beyânu İ’cazi’l-Kur’ân’ı, bunun yanında Ebû

Bekr el-Bakıllânî’nin (ö. 1013/403) İ’câzu’l-Kur’ân’ı, Celaluddin es-Suyûtî’nin (ö. 1505/911)

Mu’teraku’l-Akrân fî İ’cazi’l-Kur’ân’ı ve Mustafa Sadık er-Râfiî’nin (ö.1937/1356) İ’câzu’l-

Kur’ân’ı bu çalışmalardan bazılarıdır.

Klasik tefsir usûlü (Ulûmu’l-Kur’ân) eserlerinde de benzer âyetler, “Tekrar” başlığı

altıda değerlendirilmiştir. Zerkeşî’nin (ö. 1344/745) el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân’ı ve Suyûtî’nin

(ö. 1505/911) el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde de konu ele alınmıştır. Bu eserlerden

sonra da Ulûmu’l-Kur’ân adını taşıyan kitaplar bu iki eseri esas alarak ve bazı farklılıklarla

benzer âyetler hakkında değerlendirmeler yapmışlardır.

Arapça lügat ve belağat kitaplarında eş anlamlı fiillerin asıl manasından bahsedilirken

bazı benzer âyetler delil olarak gösterilmiştir. Ebû Hilâl el-‘Askerî’nin (ö. 1004/395) el-

Furûku’l-Luğaviyye, Ragıb el-İsfahânî’nin (ö.1108/502) el-Mufredât fî Ğarîb’l-Kur’ân, İbn

Manzûr’un (ö. 1311/711) Lisânu’l-Arab adlı eserlerinde de benzer âyetler hakkında bilgiler

bulunmaktadır.

Çalışmamızın temel yöntemi; Kur’ân’da geçen benzer âyetlerin tespit edilmesi ve farklı

yönlerden karşılaştırılmasıdır. Âyetlerde birden fazla farklılık varsa sıra ile ayrı ayrı

belirtilmiştir.